Протокол заседания библиотечного совета
по направлениям филология и искусства

от 19 апреля 2013 г.

Присутствовали:
С.И. Монахов, начальник отдела научных исследований по направлениям востоковедение,
журналистика, искусства и филология,
М.В. Корышев, зам. начальника Управления образовательных программ – советник
проректора по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология,
Е. А. Чаликова, член учебно-методической комиссии ф-та искусств,
Е.И. Поризко, член студ. совета ф-та искусств;
О.В.Фищева, менеджер отдела научных исследований по направлениям востоковедение,
журналистика, искусства и филология,
О.К.Миненко, зам. начальника отдела учебно-методического обеспечения учебных
программ по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология;
О.В.Васильева, зав. отраслевым отделом филологии НБ им. М.Горького

Повестка дня:

• Отчет о работе отраслевого отдела филологии в 2012 г.
• Формирование фонда в 2013 г.
• Списание устаревшей и ветхой литературы.
• Организация занятий по основам библиотечных знаний и электронным

ресурсам.

1. Отчет о работе отраслевого отдела филологии в 2012 г.
Слушали:  об итогах работы отраслевого отдела филологии в 2012 году по
комплектованию фонда, обслуживанию читателей, работе с фондом – Васильева О.В.
Постановили: считать работу отраслевого отдела в 2012 году удовлетворительной.

2. Формирование фонда в 2013 г.
Слушали:

• отчет о подготовке первого списка на закупку литературы в 2013 г., о новых
электронных ресурсах, в том числе о российских ЭБС «Айбукс», «Лань», Book .ru,
– Васильева О.В.

• О необходимости сверки списков обязательной литературы к рабочим программам
учебных  дисциплин с фондом отраслевого отдела  - Миненко О.К.

• О необходимости информирования НПР филологического факультета и факультета
искусств о новых поступлениях, возможностях электронных ресурсов и новинках
научной и учебной литературы – Фищева О.В.

Постановили:
1. Рассмотреть вопросы  о сверке списков обязательной учебной литературы к рабочим
программам учебных дисциплин и репертуаре  электронных ресурсов на заседании
Ученого совета филологического факультета и на заседании учебно-методической
комиссии факультета искусств.
2. Рекомендовать отраслевому отделу расширить список адресов электронной рассылки
новых поступлений, тестовом доступе к новым электронным ресурсам и спискам новинок
по профилям комплектования фонда по согласованию с Отделом  научных исследований
по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология УНИ СПбГУ и
Отделом учебно-методического обеспечения учебных программ по направлениям
востоковедение, африканистика, искусства и филология.

3. Списание устаревшей и ветхой литературы.
Слушали: о ликвидации т.н. «завала в полуподвальном книгохранилище» - Васильева
О.В.
Постановили: Одобрить действия администрации Научной библиотеки и сотрудников
отраслевого отдела филологии по ликвидации т.н. «завала в полуподвальном
книгохранилище».

4. Организация занятий по основам библиотечных знаний и электронным ресурсам.
Слушали:

• об опыте работы со студентами по проведению занятий по ББЗ – Васильева О.В.;
• о сроках проведения филологической практики в рамках учебного плана –

Миненко О.К.;
• о целесообразности проведения занятий для преподавателей и студентов – Фищева

О.В., Поризко Е. И.
Постановили:   Рекомендовать отраслевому отделу филологии организовать семинары
для преподавателей – руководителей филологической  практики.

Разное:  Е.И.Поризко рассказала о работе библиотеки Тартуского университета –
организации обслуживания и электронных сервисах.